[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 59 / 2009

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal instituiu local inadequado para a deposição de lixo, a saber, na Estrada Municipal Antônio Pinho Maia;

CONSIDERANDO que a criação deste local está incentivando a população a lançar inadequadamente lixo nas suas proximidades e que a Estrada Municipal é uma das entradas de nossa cidade, é totalmente descabido permitir que o lixo seja depositado ali;

CONSIDERANDO que precisamos colaborar com a manutenção da sustentabilidade do planeta, desenvolvendo ações que nos permita proteger o meio ambiente e não degradá-lo ainda mais;

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que este remaneje este local para outros mais apropriados e que faça a  coleta do lixo adequadamente no seu entorno recolhendo-o quando foi ali depositado, visto que, pela foto anexa, de nada adianta a caçamba no local se a população joga o lixo diretamente sobre o solo.
Monte Azul Paulista, 11 de agosto de 2009.

___________________________________

Valdemir Sidnei Lemo

vereador
Resposta: As providências sugeridas são totalmente procedentes. O assunto está sendo encaminhado para o Departamento de Obras, a fim de serem tomadas as medidas cabíveis.